DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO Nº 979

DATA: 22/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Hermilla Carolina Feitosa Duarte

CPF: ***.081.883-**
em 22/07/2023 07:12:49
IP com n°: 192.168.1.10

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1044

aDOM 1/3www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 979/2023 - 22/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO Nº 0722001/2023-GABP.

DECRETO Nº 0722001/2023-GABP.

Dispõe sobre o expediente nos órgãos e entidades da

Administração Pública Municipal, nos dias de jogos da Seleção

Brasileira de Futebol na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023,

na forma que indica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais, em especial as
conferidas pelo art. 102, §5º, inciso XIII da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol Feminino na Copa do Mundo FIFA 2023;

CONSIDERANDO que a Copa do Mundo Feminina de 2023, evento organizado pela FIFA, a realizar -se na Nova
Zelândia e Austrália entre 20 de julho e 20 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento do futebol feminino, promovendo a valorização da mulher no campo
do esporte e garantindo a igualdade no tratamento da Administração Pública em relação a ambos os gêneros

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de disciplinar o horário de expediente administrativo dos órgãos e entidades da
Administração Pública Municipal, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol Feminino e de manter a oficialidade da
prestação dos serviços públicos.

DECRETA:

Art. 1º. Fica  estabelecido  que  nos  dias  em que  os jogos  da  Seleção  brasileira  na  Copa  do  Mundo  Feminina  da
FIFA 2023  se  realizarem  no  período  da  manhã,  o  expediente  nos  órgãos e entidades da administração pública municipal ,
iniciará às 13h, horário de Brasília;

Parágrafo único. Havendo alteração nos horários de jogos da Seleção Brasileira Feminina de Futebol, os horários de
expediente previstos no caput poderão ser revistos.

Art. 2°. Nas datas dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol Feminino, na Copa do Mundo FIFA 2023 serão

normalmente assegurados os serviços públicos essenciais e indispensáveis à população, como a segurança, controle e

fiscalização do trânsito, limpeza e vigilância, serviços de saúde com funcionamento em regime de plantões de urgência e

pronto atendimento em hospitais, dentre outros.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal, em 22 de julho de 2023 , aos 221 anos de Emancipação Política do Município de

Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 22/07/2023 07:12:49 - IP com n°: 192.168.1.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1044

2/3www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 979/2023 - 22/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

Alfredo Alves Bezerra
Secretaria da Segurança Cidadã

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 22/07/2023 07:12:49 - IP com n°: 192.168.1.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1044

3/3www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-07-22T07:12:52+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 979/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1, HERMILLA CAROLINA FEITOSA DUARTE:***.081.883-** [6DDE3430AC9D8263B4E77214]